Disponibilizado: 23/02/2026 18:02:14 Publicado: 24/02/2026 00:00:00

Diário nº 35/2026, 23 de fevereiro de 2026.
*** Iniciado: 23/02/2026 08:17:51 ***

contPageBreak
Página 101/159

SIGNATÁRIOS: MARIA VILANI DA SILVA E JOÃO GABRIEL LUSTOSA DE MEDEIROS.

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 4472, datada de 23 de fevereiro de 2026.)

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER-PI

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021

PROCESSO SEI: Nº 00002.011930/2024-54.

PROCESSO DA CONTRATAÇÃO SEI: Nº 00010.003122/2021-71.

UNIDADE GESTORA: 46201 – DER

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.079/2004.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula 8.61.5 do Contrato nº
003/2021 e do 3° Termo Aditivo.

2.1.A Cláusula 8.61.5 do Contrato de Concessão nº 003/2021 e 3 ° Termo aditivo passa a vigorar
com a seguinte redação:

8.61.5. Para fins de atualização do quantitativo previsto na Cláusula 8.61.4.1 deste CONTRATO, a
ser adotado nos anos subsequentes ao terceiro ano de apuração, será aplicado, a partir do mês de
janeiro  de  2026,  o  quantitativo  de  eixos  equivalentes  estabelecido  no  Plano  de  Negócios
originalmente aprovado, constante da tabela abaixo:

Anexo - Eixos Equivalentes
2026 5.419.398
2027 5.602.686
2028 5.792.177
2029 5.988.111
2030 6.190.673
2031 6.400.111
2032 6.616.629
2033 6.840.499
2034 7.071.956
2035 7.311.276
2036 7.558.705
2037 7.709.801
2038 7.863.926
2039 8.021.132
2040 8.181.478
2041 8.345.044
2042 8.511.867

Disponibilizado: 23/02/2026 18:02:14 Publicado: 24/02/2026 00:00:00

Diário nº 35/2026, 23 de fevereiro de 2026.
*** Iniciado: 23/02/2026 08:17:51 ***

contPageBreak
Página 102/159

2043 8.682.051
2044 8.855.619
2045 9.032.667
2046 9.213.235
2047 9.397.423
2048 9.585.292
2049 9.776.924
2050 9.972.381
2051 10.171.742
Fonte: Plano de Negócio

 DATA DO ADITIVO: 20 de fevereiro de 2026, data da última assinatura eletrônica.

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM  DO  PIAUÍ/DER/PI.  CNPJ:
06.535.751/0001-99.

CONTRATADA:  GRÃOS  DO  PIAUÍ  CONCESSIONÁRIA  DE  RODOVIAS  SPE  S.A.  CNPJ  Nº
42.627.875/0001-68.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as Cláusulas do Contrato nº 003/2021 não alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

ASSINATURAS: LEONARDO SOBRAL SANTOS (Diretor Geral do DER/PI) e FERNANDO ANTONIO
QUINTAS ALVES FILHO e  RODRIGO PINHEIRO ANDRADE (Representantes  legais/GRÃOS DO
PIAUÍ CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS SPE S.A)

(Transcrição da nota EXTRATOS de Nº 4474, datada de 23 de fevereiro de 2026.)

SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES - SETRANS-PI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SETRANS-PI

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 00319.000709/2026-79

PARTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado dos Transportes – SETRANS
(CNPJ nº 08.809.355/0001-38), e PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI, CNPJ sob
o nº 06.553.713/0001-69.

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto o estabelecimento de mútua cooperação entre os
partícipes, com vistas a Projeto de Execução de Serviços é a Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso  Usinado  a  Quente  (C.B.U.Q.)  de  14.841,98  m²  em diversas  ruas  do  município  de
Francisco Santos - PI, Estado do Piauí, integrado ao TD 6 – Vale do Rio Guaribas, localizada na
coordenada geográfica LATITUDE -6.999751° , LONGITUDE -41.137604°.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da data da sua